I nomi de' luoghi piccoli e domus e rus si mettono nell'ablativo senza preposizione: *È passato per Roma, transit Roma: per la villa, rure.*

Avverbi di moto pel luogo.

Qua, per dove? per qual luogo?	Eadem, pel medesimo luogo.
Hac, per qua, per questo luogo.	Alia, per altra parte.
Istac, per costà.	Quacumque, per tutto, per qualunque parte.
Illac }	
Ea }	per là, per quella parte.

IV. DELLA DOMANDA UNDE, ossia DEL MOTO DAL LUOGO.

I nomi appellativi e de' luoghi vasti con verbo di moto dal luogo, hanno l'ablativo colla preposizione a, ex, e, de; e. g. *I Francesi sono partiti dall'Italia, Galli ex Italia discesserunt; È uscito di città, exiit ab urbe; ritorno dal giudice, redō ab iudice.*

I nomi de' luoghi piccoli e domus e rus prendono il solo ablativo, intendendosi la preposizione, come: *Viene da Roma, dalla villa, da casa, da Lione, da Atene, da Milano, venit Roma, rure, domo, Lugdūno, Athēnis, Mediolāno.*

Avverbi di moto dal luogo.

Unde, onde? da qual luogo?	Undique, da ogni luogo.
Hinc, di qua, da questo luogo.	Supérne, dall'alto.
Istinc, dicostà, da cotesto luogo.	Inférne, dalla parte inferiore.
Illinc }	Cominus, dappresso.
Inde }	Eminus, da lontano.
Aliunde, da altronde.	

OSSERVAZIONI

SOPRA LA PARTICELLA CHE.

Che dopo un sostantivo, se ad esso si riferisce, vuol dire il quale o la quale, e fassi in latino qui, quae, quod, che dovrà concordare con esso sostantivo in genere e numero, come: *Ecco il libro, che leggo, in liber quem lego.* Avanti un sostantivo significa quale, e si fa anche in latino qui, quae, quod, ma si accorda come aggettivo in genere, numero e caso col sostantivo che gli vien dietro; v. g. *Che gloria, che favore, quae gloria, qui favor.* Avanti all'aggettivo vuol dire quanto, e in latino si fa quam, come: *Che grande gloria, quam magna gloria; che degno favore, quam dignus favor.*

Dopo alius, aliter, aequae ac si volge in quam, o in ac, o in atque; e. g. Longe alia nobis ac tu scripsēras nunciāntur, ci si annunziano cose ben diverse da quelle che tu ci scrvesti: Aliter, quam ostendēram, facio, opero ben altrimenti che aveva dimostrato, o da quello che aveva dimostrato: Hi colūntur, aequae atque illi, questi si onorano egualmente che quelli.

Che, quando significa modo o tempo, si volge per qui, quae, quod, in ablativo, come: Studia con quel piacere che giuochi, cioè col quale giuochi, stude ea voluptate qua ludis: Nascesti in quella notte che morì tuo padre, cioè, nella quale morì tuo padre, ea nocte, qua pater tuus mortuus est, natus es.

Che ha talvolta significato di poichè, imperciocchè, e traducesi per nam, enim, quia; e. g. Affretta il passo, che la strada è ancor lunga, gradum accelera, longa enim adhuc restat via.

Che, retto da un verbo, manda generalmente il verbo seguente, che ne dipende, all'infinito coll'accusativo, v. g. So che Pietro piange, scio Petrum flere.

Eccezioni.

I verbi di pregare, chiedere, comandare, ammonire, esortare, persuadere, fare, procurare, accadere ed ogni altro, che dinoti desiderio o fine, vogliono l'ut col soggiuntivo; v. g. Se accadrà ch'io venga, si fiet, ut veniam. Colui mi avvisa, mi esorta, mi prega che studii in Torino, ille me monet, hortatur, orat, ut studēam Augustae Taurinorum. Gli ho scritto che venisse, scripsi ut veniret: dove si vede che la particella che nota il fine per cui gli ho scritto, cioè affinché venisse.

Dai verbi di comandare si eccettua iubēo, che congiungesi coll'infinito. Gli comando di partire, iussit eum discedere.

2. I verbi di vietare, proibire, guardarsi si usano col ne; e. g. Mi ha vietato di venire o che venissi, prohibuit ne accederem. Guarda di non cadere, vide ne cadas.
3. I verbi d'impedire col quominus. Non t'impedisco di fare o che faccia questo, non impedio, quominus hoc facias.
4. I verbi di dubitare col quin, massime precedendo la negativa, come: Non dubito, che non sia così. Non dubito quin ita sit. Ma in senso di aver ardire si usa coll'infinito. Colui non dubita di peccare, cioè ardisce di peccare, Non dubitat peccare.

5. Dopo aspettare il che si traduce per dum o donec col soggiuntivo; e. g. Il villano aspettò che l'acqua si fosse abbassata, Rusticus expectavit donec aqua decessisset.

6. I verbi di temere ora coll'ut, ora col ne. Prendono ne quando si teme che accada una cosa che non si vorrebbe che accadesse. Al contrario, se si teme che non accada una cosa, la quale si vorrebbe che accadesse, si usa ut, ommessa la negazione, che trovasi nell'italiano.

A maggior chiarezza, se io dico: temo che io sia scoperto, si farà: metuo ne prodar, perchè non piacendomi di essere scoperto, temo d'esserlo. All'opposto temo che tu non impari, dirassi: timeo ut discas, perchè vorrei che tu imparassi, ma temo che accada che tu non impari.

7. I verbi di rallegrarsi, dolersi, pentirsi ed altri che notano simili affetti dell'animo, reggono l'infinito o il soggiuntivo colla particella quod, v. g. Mi rallegra che tu sii venuto, gaudeo tevenisse, o quod venēris.

Che dipendente da questi avverbi sì, così, tanto, talmente, per tal modo, in tal guisa, di maniera e simili, i quali si traducono in latino adeo, ita, sic, tam, tantum, eo, eiusmodi, come pure dagli aggettivi tanto e tanti, che si traducono tantus, tot, si fa ut col soggiuntivo; v. g. Quel fanciullo è sì studioso, che diverrà dottissimo: puer ille sic studiosus est, ut doctissimus sit evasurus.

Che qualche volta vuol dire Dio voglia che e traducesi per utinam col soggiuntivo; e. g. Che viviate sempre felici, Utinam felices semper vivatis.

Che non, quando gli sta avanti un'altra negativa, si fa quin col soggiuntivo. Non v'ha alcuno che non sappia: nemo est, quin sciat. Non posso far che non esclamì, facere non possum quin exclamem.

Che non interrogando vale talvolta perchè non e fassi quin; e. g. Che non taci? cioè: perchè non taci? quin taces?

Che, a che, interrogativo, risolvesi per quid. Che fai tu qui? quid hic moraris? A che ti lamenti? quid querēris? Senza che, vale talvolta quantunque non, e fassi licet non; Senza che tu mel dica, lo so, licet non dixeris, scio.

Negli altri casi dicesi quin o antequam: Non partire senza aver parlato meco, cioè, senza che abbi parlato meco, ne discēde quin o ante quam mecum locutus sis. Che, dipendendo da altro, altrimenti, egualmente fassi quam, ac, atque. I figliuoli non altro cercano che la loro rovina, non aliud quam suam ruinam filii quaerunt. Che si fa anche quam, dipendendo dal comparativo. Questo quam si può anche sopprimere ponendo il nome al caso

ablativo. *Il figliuolo è più forte che il padre; filius est fortior quam pater, o fortior patre.* Così, *più che, meglio che, piuttosto che, magis, melius, potius quam.* — Si dice anche *quam* con *ante* e *post*; *avanti che, antequam: dopo che, postquam.*

Che che, ripetuto, sta invece di *qualunque cosa*, e traducesi per *quidquid*; e. g. *Checchè possa avvenire, quidquid evenire possit.*

Quando la particella *che* è posta tra il participio passato di qualche verbo e tra le voci del verbo *essere* o *avere* vuol dire *subito che, quando, dopo che*, e traducesi per *ubi, statim ac*; e. g. *Antonio giunto che fu in Roma, statim ac, oppure ubi Antonius Romam pervenit.*

DEI VERBI SERVILI

DEBEO, INCIPIO; POSSUM, QUEO, NEQUEO E SOLEO.

I verbi *debēo, incipio, possum, queo, nequeo* e *soleo* sono detti *servili*, perchè generalmente si trovano congiunti ad altri verbi, e servono ad essi.

Si ha da osservare riguardo a questi verbi che non si fanno mai passivi, ma trovandosi in italiano dettati passivi si dovrà far passivo l'infinito che li segue; e. g. *Il libro si può leggere, liber potest legi; ciò non si può fare, id fieri nequit.* — Se l'infinito fosse un verbo deponente od un verbo neutro, che non si possono far passivi, converrà allora voltar la frase in senso attivo; e. g. *L'esempio cominciossi a seguire da più città; plures civitates exemplum sequi coeperunt.*